9áfic-mcia 	 c99'-do,

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 1 Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 1 São
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 1 Fone: (11) 4784-8444 1 Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  1 E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

Ofício 007/2017 — CJ

São Roque, 26 de setembro de 2017.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Comissão

Permanente de Obras e Serviços Públicos da Câmara
Municipal de São Roque,

Assunto:  Resposta oficio n° 857/2017, que solicita
parecer informações acerca do contrato de concessão
entre Poder Executivo Municipal e SABESP, para o
serviço público de abastecimento de água.

Trata-se de ofício rubricado pelo Nobre Vereador
Etelvino Nogueira que em nome da Comissão que preside, solicitando parecer
jurídico/contábil sobre o contrato de concessão do serviço público de abastecimento de
água, pontualmente sobre "o que deveria ter sido feito pela SABESP" ou "valores que a
SABESP eventualmente tenha deixado de investir em nosso Município em desacordo ao
contrato".

É o resumo.

Como é cediço, no ano de 2011, o Município de São
Roque, após autorização legislativa através da Lei Municipal n° 3.751, firmou contrato
de programa com a Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo.

Cumpre-nos inicialmente asseverar que esta Assessoria
Jurídica não é dotada de toda a capacidade técnica para analisar pormenorizadamente a
ausência de investimento ou eventual descumprimento do plano de metas acordadas
para a cidade de São Roque, eis que a solicitação da r. Comissão não se trata de
assuntos estritamente jurídicos ou sobre análise contratual, mas matéria que toca a
temas afeitos à engenharia.

No entanto, de forma objetiva, da análise do "anexo de
metas" para o município de São Roque, documento que ora se encontra nas fls. 99 em

i 12C5.1 7 -

Cl/12261/~

' 9átir.>'-e,ria P ---tt/i(Atica 	P99-do, •

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 1 Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 1 São Roque/SP
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 1 Fone: (11) 4784-8444 1 Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  1 E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

diante dos autos da referida Comissão Permanente, temos que a Companhia de
Saneamento Básico do Estado de São Paulo deveria no ano de 2017:

1. Cobertura dos Domicílios com Rede de Abastecimento de Água':  90%  (27.890
domicílios projetados)

2. Controle de Perdas:  menos de 400 litros por ramal dia

3. Qualidade da Água:  de acordo com a Portaria 2.914/2011 do Ministério da Saúde

4. Cobertura dos Domicílios com Rede de Coleta de Esgotos:  90%

5. Tratamento do Esgoto Coletado:  100%

6. Elaboração de pesquisa de satisfação dos clientes e de melhoria do atendimento:  a
cada 2 (dois) anos.

7. Tabela projetada para 2017:

Ano Domicílios

Urbanos*

Abastecimento com Água — Estimativa de Domicílios Coleta de Esgoto - Estimativa de Domicílios
Domicílios

Urbanos fora da

área 	de

atendimento**

Domicílio

Rurais dentro

da 	área 	de

atendimento

Domicílios na

área de

atendimento

com Água

Domicílio

Urbanos

com sistema

Individual

(Poços)

Domicílios

Urbanos 	fora

da 	área 	de

atendimento**

Domicílios

Rurais

dentro 	da

Área 	de

Atendimento

Domicílios

na Área de

atendimento

com Esgoto

2017 35.411 7.830 310 27.890 1318 8.142 310 27.578

* Projeção com base no Censo 2010 e do estudo do SEADE

** áreas irregulares, áreas de obrigação de fazer de terceiros, áreas rurais, áreas urbanas com características rurais e condomínios com sistema
próprios de abastecimento e/ou coleta de água (definições fls. 105)

8. Ano de 2015 (sistema de abastecimento de água):  data limite para implantação
das obras de curto prazo2

9. Ano de 2015 (sistema de esgoto sanitário):  data limite para implantação das obras
de curto prazo3

10. Implementação do programa de redução de perdas (reais/flsicas e aparentes/não
físicas) — fls. 201/202

11. Metas para o final do plano — fls. 270

Pondera-se, mais, sobre o "Plano Municipal Integrado de
Saneamento Básico", documento encartado aos autos do primeiro volume desta r.
Comissão, entre as fls. 154 a 326 que apresenta diversas informações de interesse,
sobretudo a indicadores, pontos críticos de alagamentos, capacidade de reservação
qualidade dos mananciais, etc.

I  Área de abastecimento com base na quantidade de domicílios apurados pelo IBGE, censo de 2010.

3 Quadro resumo das Intervenções Sugeridas para S.A A (fls. 180/181, volume 01)
Quadro resumo das Intervenções Sugeridas (fls. 186/187, volume 01)

a/lita/it-Ct

YAN SO ASC  I I  NTO 	FAB

consideração.

"miga'
,410~;k1  4m71,,ND-  ES

Assess.ra urídica

áa 41,6‘ -beia P --t(/,14,6.ca P%o-

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 1 Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 1 São Roque/SP
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 1 Fone: (11) 4784-8444 1 Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  1 E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

São estas as breves informações, ainda que, como dito,
sem o acompanhamento de técnicos da área para melhor amparo do estudo.

Atenciosamente, renovamos nossos pr stos -de estima e

Ao
Excelentíssimo Senhor Vereador
ETELVINO NOGUEIRA

Presidente da Comissão de Obras e Serviços Públicos da Câmara Municipal de São
Roque — SP

	Page 1
	Page 2
	Page 3